
4   „N I EPOKAL ANA  Z E  WZGÓRZA  W I G I ERS KI EGO”  

 

Jak w Jerozolimie 

W XVI wieku Droga Krzyżowa stała się w 

Polsce popularnym nabożeństwem. Pierw-

sza kalwaria w naszym kraju zawdzięcza 

swoje powstanie wojewodzie krakowskie-

mu Mikołajowi Zebrzydowskiemu. Zebrzy-

dowski w 1605 r. przeczytał książkę Chry-

stiana Adrichomiusa opisującą Jerozolimę 

w czasach Chrystusa. Były tam wyliczone 

miejsca uświęcone męką Jezusa oraz po-

dane odległości między poszczególnymi 

miejscami. Autor zachęcał czytelników, aby 

takie stacje odtwarzali koło swych domów, 

by rozważać tam cierpienia Chrystusa. Ze-

brzydowski zapalił się do tego pomysłu tym 

bardziej, że dopatrzył się w swych dobrach 

znacznego podobieństwa terenu do położe-

nia Jerozolimy. Wojewoda mieszkał wów-

czas w zamku w Lanckoronie. Sąsiednia 

Góra Żarek przypominała mu wzgórze Gol-

goty, rzeczka Skawinka – jerozolimski potok 

Cedron, Góra Lanckorońska – Górę Oliwną. 

Ksiądz Feliks Żebrowski, wychowawca 

syna wojewody, rozmierzył teren i pomógł 

Zebrzydowskiemu ustalić miejsca poszcze-

gólnych stacji. W tych miejscach w następ-

nych latach budowano później kaplice. Nie 

wszystko dało się odtworzyć dokładnie tak, 

jak w Jerozolimie. Odległości między po-

szczególnymi miejscami były zwykle dłuż-

sze, ale Zebrzydowski wychodził z założe-

nia, że "za jeden krok Chrystusa winniśmy 

zrobić i dziesięć". 

Tłumy pielgrzymów 

Kalwaria Zebrzydowska, bo tak nazwano 

później miejscowość, która powstała przy 

kalwarii, już w XVII wieku ściągała tłumy 

pielgrzymów. Ojcowie Bernardyni, których 

w 1600 roku sprowadził do swych dóbr Ze-

brzydowski, prowadzili wiernych świeżo 

wyznaczonymi dróżkami. Nabożeństwo 

zaczynało się od Wieczernika lub od Ogrój-

ca i dzieliło się na Drogę Pojmania i Drogę 

Krzyżową. W epoce baroku pielgrzymi sta-

rali się przejść drogę Chrystusa w czasie 

realnym, takim w jakim miały miejsce po-

szczególne wydarzenia, czyli np. spędzali 

noc w piwnicy pałacu Kajfasza. Wieść o 

nowym "jerozolimskim nabożeństwie", jak je 

nazwano, rozeszła się szybko. Do r. 1632 

odwiedziło Kalwarię ponad piętnastu bisku-

pów polskich. Przybywali także pielgrzymi z 

sąsiednich krajów (w r. 1614 książę cie-

szyński Adam Wacław, w 1615 arcybiskup 

Strzegomia kardynał Jerzy Forgacz). W 

1621 dziękował tam za obronę Chocimia 

królewicz Władysław, przybywali też het-

mani Stanisław Lubomirski i Stanisław Ko-

niecpolski. 

Wkrótce podobne kalwarie zaczęły po-

wstawać w innych częściach kraju. Nato-

miast najstarszy z zachowanych polskich 

tekstów nabożeństw Drogi Krzyżowej, opa-

trzony tytułem "Sposób nabożeństwa droga 

krzyżowa nazywanego", wydany został we 

Wrocławiu w roku 1731.  

Źródło: liturgia.wiara.pl 
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W przypowieści o synu marno-

trawnym nie występuje ani razu 

słowo „sprawiedliwość”, podob-

nie jak w tekście oryginalnym nie 

ma też wyrażenia „miłosierdzie”. 

A jednak w sposób ogromnie 

precyzyjny stosunek sprawiedliwości do tej 

miłości, która objawia się jako miłosierdzie, 

zostaje wpisany w samą treść ewangelicznej 

przypowieści. Tym jaśniej widać, iż miłość 

staje się miłosierdziem wówczas, gdy wypa-

da jej przekroczyć ścisłą miarę sprawiedli-

wości, ścisłą, a czasem nazbyt wąską. Syn 

marnotrawny z chwilą utraty wszystkiego, co 

otrzymał od ojca, zasługuje na to, ażeby - po 

powrocie - pracując w domu ojca jako na-

jemnik, zapracował na życie i ewentualnie 

stopniowo dopracował się jakiegoś zasobu 

dóbr materialnych, chyba nigdy już w, takiej 

ilości, w jakiej zostały one przez niego roz-

trwonione. Tego domagałby się porządek 

sprawiedliwości. Tym bardziej, że ów syn nie 

tylko roztrwonił swoją część majątku, jaką 

otrzymał od ojca, ale także dotknął i obraził 

tego ojca całym swoim postępowaniem. Po-

stępowanie to, które w jego własnym poczu-

ciu pozbawiło go godności syna, nie mogło 

być obojętne dla ojca. Musiało go boleć. Mu-

siało go w jakiś sposób także obciążać. Prze-

cież chodziło w końcu o własnego syna. Te-

go zaś stosunku żaden rodzaj postępowania 

nie mógł zmienić ani zniszczyć. Syn marno-

trawny jest tego świadom; świadomość ta 

jednak każe mu tym wyraźniej widzieć utra-

coną godność i prawidłowo oceniać miejsce, 

jakie może mu jeszcze przysługiwać w domu 

ojca. 
Dives in misericordia, 5 

I V  N I E D Z I E L A  W I E L K I E G O  P O S T U  ‘ L A E T A R E ’  

Miłosierny ojciec nie rozlicza marnotrawnego syna z jego przeszło-
ści, lecz przywraca mu godność, daje sandały, szaty, pierścień oraz 

obficie zastawiony stół zamiast strąków wykradanych świniom. To jest 
prawdziwa radość ojca: na nowo zasiąść do stołu wraz ze swym ocalo-
nym synem. A starszy brat? Porządny, może wręcz nieskazitelny, nie 
potrafi uczestniczyć w radości ojca. Dlaczego? Może nie odkrył, że 
służba ojcu jest radością, może nie wpadł na to, że codzienne zasiada-
nie z ojcem do stołu to niewiarygodne wręcz wyróżnienie, a może po 
prostu zabrakło mu wdzięczności... Czy potrafię ucieszyć się z czyjegoś 
powrotu? Czy potrafię się ucieszyć z tego, co mam, ze stołu, który co-
dziennie zastawia dla mnie Ojciec? 

O. P.Ciesielski OP; Ł.Kubiak OP, "Oremus" Wielki Post i Triduum Paschalne 2004, s. 104 

Joz 5, 9a.10-12  
Naród wybrany obcho-

dzi pierwszą Paschę 

w Ziemi Obiecanej 

2 Kor 5,17-21  

Bóg pojednał nas 

z sobą w Chrystusie 

Łk 15,1-3.11-32  

Przypowieść o synu 

marnotrawnym 

ROK LITURGICZNY C/I 

      

Serdecznie zapraszamy na  

2 kwietnia 2019 r.: 18:30 - Msza święta,  

następnie (ok 19:15) konferencja  

w Dużej Galerii Domu Królewskiego 



2   „N I EPOKAL ANA  Z E  WZGÓRZA  W I G I ERS KI EGO”  

 

9:00 - o Boże błog. i opiekę MB dla O. Piotra, 

Radio Maryja i TV TRWAM 

9:00 - z ok. ur. Marcina o Boże błog. opiekę MB  

9:00 - +Jan i Helena Tomaszewscy 

12:00 - za parafian 

12:00 - +Edmund Pietkiewicz, Helena i Zygmunt 

Trocki 

12:00 - +Helena i Jan Tomaszewscy 

Maćkowa Ruda:  

10:30 - +Anna Rosłaniec 8 m.po śm. 

7:30 – o miłosierdzie Boże i potrzebne łaski dla 

syna Radosława, Roberta, Grzegorza i Janusza 

7:30 – o zdrowie i błog. Boże dla Marcelka, Wojtu-

sia, Lenki i błog. dla ich rodzin, zgodę i miłość 

7:30 – o szczęśliwą operację i opiekę Matki 

Bożej dla Jakuba 

18:30 – o błog. Boże i opiekę MB, dziękując za 

otrzymane łaski r. Zapolskich z dziećmi 

18:30 - +Ignacy Luty 6r.śm. 

7:30 - dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o 

dalsze błog. Boże 

7:30 - +Władysław Wiśniewski, Tadeusz Wi-

śniewski, Wilhelmina Tracewicz 

18:30 – w II r. ślubu Kasi i Tomka i ich dzieci 

18:30 - +Józef Hołubowicz 30 dz. po pogrzebie 

7:30 - za brata o uwolnienie z wszelkich nało-

gów i opiekę MB i błog. dla całej 

rodziny 

7:30 - w int. Agaty Heleny i Jaku-

ba o zdrowie, Boże błog. za wst. 

MB i św. Michała 

18:30 - +Stefania-Antonina Fidrych 

4m.po śm. (od mieszk. wsi) 

18:30 - +Danuta Remiszko 4 m. po 

śm. (od sąsiadów i mieszk. Sta-

rego Folwarku) 

 

 

7:30 - +Mieczysław Soroko, Tadeusz Jakubow-

ski, Jadwiga Żegarska, Jerzy Kisielewski 

7:30 - w int. Jakuba Milewskiego z ok. ur. o Boże 

błog. i opiekę MB 

18:00 - Nowenna do MB Niepokalanej 

18:30 - +Ryszard Ostrowski (imieninowa od Hen-

ryka Piotrowskiego i Haliny Jasiukiewicz) 

18:30 -+Henryk Żynda 30 dz. po pogrzebie 

7:30 -o zdrowie Boże błog. opiekę Matki Bożej 

dla Szymona 

7:30 - za chorych, starszych  z naszej parafii 

18:30 - Droga Krzyżowa 

19:00 - +Stanisława Warakomska 9 m. po śm. 

19:00 - +Wincenty, Anna i Lucjan Głowaccy 

8:30 - +Henrietta, Stanisław, z rodz. Kolon 

8:30 - +Henryka (k) Aleksandrowicz 1 r. śm.  

18:00 - Różaniec 

18:30 - dziękczynna za przeżyte lata o dalsze 

Boże błog. dla Pawła i Mariana z ok. ur. 

18:30 -+Szymon Hołubowicz 7 r. śm. 

9:00 - w 10 ur. Karola Nowel o Boże błog. i opie-

kę Matki Bożej Niepokalanej 

9:00 - +Tomasz Krawczuk 27r. śm. 

12:00 - +Jan i Helena Tomaszewscy 

12:00 - +Anna i Jan Wierzbiccy 

Maćkowa Ruda: 10:30 - za parafian 
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1. Witamy wszystkich szczególnie gości, piel-

grzymów, których polecamy naszej modli-
twie do Matki Bożej. Dziękujemy O. Piotrowi 
Dettlaff CSsR za przybycie, modlitwę i głoszo-
ne Słowo Boże. Ofiary dziś składane to nasze 
podziękowanie dla księdza rekolekcjonisty i 
dzieła, które prowadzi (Radio Maryja i TV 
TRWAM). Dziękuję naszym kapłanom wigier-
skim, spowiednikom, kościelnemu, organist-
ce, kuchni kamedulskiej. 

2. W niedzielę 7.IV w Wigrach odbędzie się 
XVII koncert najstarszych pieśni wielkopost-
nych pt. „Pieśń Wielkopostna w Tradycji 
Ludowej Suwalszczyzny’’ podczas Mszy św. 
o godz. 9:00 i 12:00 oraz na pół godz. przed i 
po każdej Mszy św. W tym dniu wyjątkowo 
Godzinki ku czci MB o godz. 8.20. Za tydzień 
ofiary na WSD w Ełku a 14.IV na fundusz 
remontowy. 

3. Nabożeństwa wielkopostne: Droga Krzyżowa 
w piątek o godz. 18:30 potem Msza św.; Gorz-
kie Żale w niedzielę po Mszy św. o godz. 9:00. 
Za udział w nabożeństwie Gorzkich Żali oraz 
za odprawienie Drogi Krzyżowej można uzy-
skać odpust zupełny pod zwykłymi warunka-
mi. Dzieci prosimy o przynoszenie podpisa-
nych postanowień na serduszkach, które 
zostaną złożone przy grobie Pana Jezusa. 
Losujemy też figurę Chrystusa, którą dzieci 
zabierają do domu na tydzień do następnej 
Drogi Krzyżowej. Rozważania Drogi Krzyżo-
wej poprowadzą: 5.IV - Żywy Różaniec, 12.IV 
- DNNUJ (plenerowa wokół klasztoru), 19.IV - 
Służba Liturgiczna Ołtarza.  

4. W tym tygodniu (2.IV) we wtorek; I czwartek 
miesiąca (Nowenna do MB godz. 18:00); 
I piątek miesiąca odwiedziny chorych, adoracja 
Najświętszego Sakramentu od 18:00 zakończo-
na Litanią do Najśw. Serca Jezusowego (ofiary 
podczas Mszy św. na fundusz misyjny). W so-
botę Msza św. w apartamentach papieskich o 
8:30, potem całodniowa adoracja NS zakończo-
na o 18:00 nabożeństwem różańcowym. 

5. Spotkanie z dziećmi do I Komunii św. i rodzi-
cami w niedzielę 7.IV o 11:00. 

6. Powstaje grupa Akcji Katolickiej. Dziękuję 
naszym parafianom, którzy odpowiedzieli na 
zaproszenie i chcą działać w ramach tego 
stowarzyszenia. Spotkanie organizacyjne 
zaplanowane jest 15.IV (poniedziałek) po 
Mszy św. wieczornej. Zapraszamy 

7. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary 
składane na cele remontowe. Od osób indy-
widualnych wpłynęło 100 zł. Ofiarodawców 
polecamy naszej modlitwie. Zostały do uzu-
pełnienia płyty kamienne w posadzce kościo-
ła po położeniu instalacji elektrycznej (koszt 
ok. 5500 zł). Prace zaplanowane są na kwie-
cień. Dziękujemy za kolejne ofiary na kwiaty 
do Grobu Pańskiego - 250 zł. 

8. Są do nabycia Baranki Wielkanocne Caritas, 
z których ofiara (6 zł) jest cegiełką na rozbu-
dowę Domu Seniora w Ełku.  

9. Prosimy zgłaszać chorych których odwiedzi-
my w Wielkim Tygodniu. 

10.Zachęcamy do nabywania i czytania prasy 
katolickiej, która zawiera ciekawe artykuły. 
Mamy tygodniki NIEDZIELA oraz IDZIEMY, 
miesięczniki: MARTYRIA, RÓŻANIEC, TAK 
RODZINIE, MIŁUJCIE SIĘ dla młodzieży, 
ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci oraz prasa misyjna. 

11.Zespół JASPIS wydał płytę z pieśniami 
uwielbienia oraz czytanym Słowem Bożym. 
Nabywając płytę w cenie 20 zł wspieramy 
dzieło Krucjaty Różańcowej w Obronie przed 
Terroryzmem oraz zakup różańców św. z 
relikwiami Braci Męczenników z Pariacotto 
osobom przebywającym w zakładach kar-
nych w całej Polsce. 

12.Polecamy: Album Na pątniczym szlaku z 
okazji 25 lat Ełckiej Pielgrzymki Pieszej na 
Jasną Górę w cenie 25 zł jako wsparcie fun-
duszu pielgrzymkowego. Książka o Bazylice i 
diecezji Wigierskiej i Sejneńskiej. Książka 
Oblicza Miłosierdzia i Modlitewnik Teścio-
wych. Do nabycia również płyta CD Kame-
dulskie Wigry. Album o Wigrach autorstwa 
P. Malczewskiego oraz książka o Biskupach 
wigierskich ks. R. Sawickiego 

13.Adoracja Najświętszego Sakramentu w 
kaplicy adoracji do godz. 16:00.  


